关于延期开学期间学校共青团重点工作推进安排的通知
各系团总支、各团支部：
为贯彻中央关于疫情防控的决策部署，落实省委、团中央有关工作要求，切实推进“青年身边的共青团”建设，现就我院延期开学期间，依托网络推动学校共青团重点工作通知如下：
一、工作时间
即日起至高校春季学期正式开学。
二、工作内容
（一）全面开展“信仰公开课——战‘疫’云讲演”
1.突出宣讲主题。坚持将做好思想引领与疫情防控工作 相结合，通过青年学生将疫情防控工作中的所见所闻、所行 所为、所思所想，转变成观点鲜明、内涵深刻、鲜活生动的演讲与讲述，引导学生树立“四个自信”、做到“两个维护”，为坚决打赢疫情防控阻击战贡献青春力量。
2.全面组织发动。要自下而上推动院内团组织普遍开展 活动，广泛发动同学积极参加，重点组织院系两级“青马”班学员及团学骨干担任主讲人，充分运用图文、短视频及 Vlog 等方式，拍摄制作演讲视频作品（时长建议 5—8 分钟），参与线上宣讲活动，增强活动的覆盖面和吸引力。
3.创新开展形式。要用好新媒体，搭建校内线上展播平台，作品申报、评比、展播均依托“常州大学怀德学院团委”微信公众号统一进行。各系部在3 月5日前将视频作品提交院团委。联系人：谷灵莉，邮箱：540185126@qq.com。
（二）开展“青春战‘疫’，学子力行”专项社会实践活动
为引导青年学生以实际行动投身疫情防控阻击战，根据团省委相关工作部署，以“青春战‘疫’，学子力行”为主题组织开展大学生专项社会实践项目，并遴选优秀项目参加2020 年“力行杯”江苏省大学生社会实践项目大赛专项赛。
1.明确实践重点。围绕疫情观察研究、参与一线突击、挖掘战“疫”精神等方面，引导学生以集体或个人形式，依托网络开展实践活动，并围绕城乡公共管理、志愿服务体系、基层社会治理、社会动员机制等视角撰写调研报告。
2.丰富实践形式。“疫”线观察研究，聚焦疫情防控工作的主要事件、重大进展及舆情发展，运用线上问卷、访谈、分析等方法，开展线上国情社情民情调研，观察分析探讨疫情发展、防控成效及其影响。“疫”线志愿服务，在线上开展防疫政策与知识宣讲、学业帮扶、兴趣辅导、心理援助等志愿服务，线下可通过参与基层一线防控工作，在奉献中锤炼自我。“疫”线感悟成长，挖掘身边抗“疫”先进人物的事迹和精神，创造抗击疫情的文化作品，赞颂战“疫”英雄、传播战“疫”故事，坚定必胜信心。
3.强化组织实施。各系部要切实加强组织管理和联系指导工作，本次专项实践活动将纳入年度“三下乡”社会实践活动的考核管理。鼓励各系部依托网络自行开展主题丰富、形式多样的实践活动，推动学生在线上、在家中、在社区有序参与实践，有效提升能力、正确认知。在学生返校后，要认真遴选报送优秀实践调研报告，具体报送要求将另行通知。联系人：谷灵莉，邮箱：643800957@qq,com。
（三）提前启动“百校万岗”线上就业帮扶行动
为落实省委省政府关于加大重点群体就业帮扶力度的 部署安排，充分发挥“青春留苏”计划育人留才作用，根据团省委相关工作部署开展线上专项就业见习帮扶行动。全省将募集 10000个就业岗位，服务大学毕业生就业，重点帮助1500名建档立卡贫困家庭毕业生高质量就业。
1.加强宣传发动。各系团总支要加强与学工、就业等相关部门沟通协作，积极开展线上就业创业引导，组织发动在校学生通过团省委线上“U+展翅”专栏注册个人账号，填报个人信息及简历。要对本院毕业生信息情况进行摸底，重点摸排贫困家庭学生和就业困难学生需求，针对性提供“个性化”帮扶。
2.组织岗位对接。团省委将汇总各地岗位信息，上传至 “U+展翅”计划专栏。各系团总支引导学生查看“U+展翅” 计划专栏就业岗位信息，根据个人意向投递简历。
（四）深入推进“最美逆行者子女守护计划”
1.做好宣传引导，鼓励青年学生提供线上志愿服务。根据团省委“最美逆行者子女守护计划”，积极组织发动有条件、对专业的青年学生为医护人员、警务人员等抗疫一线人员的未成年子女提供学业辅导、心理陪伴、自护教育、自律养成等“一对一”在线帮扶志愿服务。
2.加强过程管理和服务跟进，确保高质高效开展工作。各系部要切实提高工作责任感，安排专职团干部负责志愿服务团队的全程管理指导，强化服务需求的精准对接，做到志愿服务方案清、内容清、进展清、服务评价清。
3.做好统筹设计，丰富服务形式与内容。各参与系部要根据服务对象需求，指导志愿者科学合理设计课程，在学业辅导外，要加大文化艺术学习、科学知识普及、线上亲情陪伴、心理疏导等服务内容供给，力争将做实做细做好。各系部要梳理经验做法和工作案例，利用官方微信等网络平台做好典型宣传并及时报送至院团委， 联系人：谷灵莉，邮箱：2766750091@qq,com。
三、工作要求
1.提高站位认识。各级团组织要守初心、担使命，切实增强工作责任感，统筹安排，精心部署，集中精力抓好延期开学期间青年学生的思想引领、成长服务、参与疫情防控等重点工作，确保团的工作开展与全力防控疫情两不误、两促进。
2.树立网络思维。要充分依托互联网推动工作开展，探索运用网络联系服务青年的新模式，实现团的工作在网络空间“具体化、有形化、有效化”，积极推动我院共青团工作向网络延伸、用网络开展。加强网络舆论引导，做好团学新媒体平台管理。
3.强化工作落实。要围绕明确的重点工作和项目，结合本院工作实际，进一步细化任务要求、制定实施方案、落实工作责任、优化工作举措，确保各项重点工作扎实有效推进，力戒形式主义。
[bookmark: _GoBack]4.确保工作成效。要积极营造工作氛围，依托网络推动工作覆盖全体同学，特别是要将引领和服务送到每一位疫区学生、抗“疫”人员子女、参与抗“疫”的学生身边。要加强工作宣传，及时梳理、推广行之有效的好经验、好做法，推动工作取得实实在在的成效。
                       共青团常州大学怀德学院委员会
                               2020年2月27日